ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng    năm 2023

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết
số 86/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12

năm 2023 của Hội đồng nhân dân
tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn

tại Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân
tỉnh Khóa XII

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 86/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm
2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 6

Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Về công tác quy hoạch, bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện một số

công trình, dự án trên địa bàn tỉnh

a) Công tác lập quy hoạch trên địa bàn thành phố Kon Tum:
- Sở Xây dựng khẩn trương tổ chức thẩm định Đồ án Quy hoạch chung

thành phố Kon Tum đến năm 2040.

- Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum chủ động phối hợp với Sở Xây dựng
và các đơn vị liên quan để hoàn thiện Đồ án Quy hoạch chung thành phố Kon Tum
đến năm 2040 theo ý kiến thẩm định của Hội đồng, trình Ủy ban nhân dân tỉnh
xem xét, phê duyệt trong tháng 12 năm 2023. Sau khi Quy hoạch chung được phê
duyệt, khẩn trương rà soát, lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu trên địa bàn;
trong đó, tiếp tục rà soát, xác định cụ thể trên thực địa từng vị trí được quy hoạch
đất ở, đất cây xanh, đất công trình công cộng và các khu chức năng khác, bảo đảm
đúng quy định của pháp luật về quy hoạch, tính khả thi của đồ án quy hoạch và lợi
ích của cộng đồng.

b) Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục gặp gỡ,
đối thoại với Nhân dân để thống nhất giải pháp xử lý dứt điểm các bất cập, vướng
mắc liên quan đến đất đai, đơn giá bồi thường thuộc trách nhiệm của chính quyền,
tạo điều kiện thuận lợi cho công tác giải phóng mặt bằng và đẩy nhanh tiến độ thi
công các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh, nhất là các dự án trọng điểm, các dự
án tại thành phố Kon Tum.

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát, đơn giản hóa thủ tục thu
hồi đất; đồng thời, tập trung làm tốt hơn nữa công tác vận động, tuyên truyền để
người dân hiểu rõ quy định của pháp luật, lợi ích của việc đầu tư, xây dựng các
công trình và tính hợp lý, hợp pháp của đơn giá bồi thường…từ đó tích cực phối
hợp, hưởng ứng chủ trương thu hồi đất, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác bồi

4421 20 12

2

thường, giải phóng mặt bằng để các quy hoạch, công trình, dự án được thực hiện
đúng tiến độ, góp phần chỉnh trang đô thị và thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội ở
địa phương.

2. Về việc giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 của tỉnh Kon Tum

Các sở, ngành, địa phương liên quan nghiêm túc rút kinh nghiệm trong công
tác tham mưu, thực hiện quản lý nhà nước về lĩnh vực đầu tư công; tiếp tục đẩy
nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án, phấn đấu giải ngân vốn đầu tư công
năm 2023 ở mức cao nhất, trong đó tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

a) Phải xác định đầu tư công là một trong những nhiệm vụ quan trọng của
tỉnh; triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 22/2023/QĐ-UBND ngày 04

tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh(1) và các quy định có liên quan để xử
lý sớm các thủ tục hồ sơ dự án và đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt
bằng. Đồng thời, đề cao tinh thần trách nhiệm trong việc hướng dẫn Chủ đầu tư,

chỉ ra được những khó khăn, vướng mắc và đề xuất hướng xử lý đối với từng dự án
cụ thể; trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét, có giải pháp tháo gỡ.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tạo điều kiện thuận lợi nhất để
triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn, nhất là công tác bồi thường, giải phóng
mặt bằng; trong đó sớm phê duyệt giá đất cụ thể và chú trọng công tác vận động,
tuyên truyền tạo sự đồng thuận của người dân; kiên quyết xử lý những đối tượng
không chấp hành, cản trở công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng theo đúng quy
định pháp luật.

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có
liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm, biện
pháp xử lý đối với Chủ đầu tư các công trình, dự án và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm, chưa chủ động, quyết liệt trong thực hiện
nhiệm vụ được giao dẫn đến giải ngân thấp.

3. Về thực hiện dự án, bố trí sắp xếp ổn định dân cư tại các điểm định cư đã
hoàn thành trên địa bàn huyện Đăk Glei và huyện Tu Mơ Rông

a) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và
Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei và Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ
Rông tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ về nhà ở, kinh phí di
chuyển cho các hộ dân trong vùng dự án; sớm bàn giao đất và tài sản trên đất thuộc
các dự án này cho các địa phương quản lý, sử dụng; phê duyệt danh sách hộ gia
đình thuộc diện tái định cư, tổ chức phân lô, bốc thăm nhận đất và cấp giấy chứng
nhận quyền sử dụng đất cho các hộ này để sớm ổn định đời sống, sản xuất.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư tăng cường thanh tra, kiểm tra, đôn đốc việc thực
hiện các dự án tái định canh, định cư, dự án dãn dân trên địa bàn toàn tỉnh để phát
hiện, giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền. Rút kinh

nghiệm và chấn chỉnh nghiêm túc việc khảo sát, lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư, bảo

(1) Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và thẩm định dự án đầu
tư sử dụng vốn nhà nước do cấp tỉnh quản lý trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3

đảm cho các dự án được triển khai đúng tiến độ, đưa vào khai thác, sử dụng hiệu
quả, đúng mục tiêu đã xác định.

 4. Về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới
a) Các sở, ngành, chính quyền các cấp, nhất là cấp huyện, xã tăng cường hơn

nữa vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình
mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Đối với các xã đã được công nhận

đạt chuẩn nông thôn mới, phải tiếp tục chỉ đạo có giải pháp cụ thể để duy trì và

nâng cao chất lượng các tiêu chí. Đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn

mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu phải có kế hoạch,

giải pháp cụ thể để hoàn thành các tiêu chí, mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

b) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố có kế hoạch cụ thể để kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình
mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới để nắm bắt và chỉ đạo, giải quyết
kịp thời những khó khăn, vướng mắc của từng xã, thôn. Chỉ đạo triển khai thực
hiện có hiệu quả các giải pháp huy động các nguồn lực, trước hết là nguồn lực từ
sự nỗ lực, cố gắng vươn lên của từng hộ gia đình. Quan tâm lồng ghép, thực hiện
thật tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác đang
đầu tư trên địa bàn, chủ động bố trí ngân sách địa phương, huy động nguồn vốn xã
hội hóa để hỗ trợ người dân phát triển sản xuất, xóa nhà tạm, giảm nghèo..., phấn
đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới đã đề ra nhưng không chạy theo
thành tích.

5. Về vấn đề học thêm, thi cử và điểm số đối với học sinh, giao Sở Giáo dục
và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan2 theo

chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung sau:
a) Làm tốt công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh ở các cấp

học và công tác phối hợp giữa gia đình với nhà trường để có giải pháp giáo dục, hỗ
trợ học sinh phù hợp. Đồng thời, tập trung tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho
phụ huynh, học sinh về định hướng nghề nghiệp, bảo đảm phù hợp với sở trường,
năng lực riêng của mỗi học sinh.

b) Tăng cường công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra về dạy thêm, học thêm ở
ngoài nhà trường, nhất là việc dạy thêm, học thêm trong dịp hè, bảo đảm công
bằng trong giáo dục và đúng theo quy định.

6. Về thực hiện chính sách về dân số, kế hoạch hóa gia đình

a) Giao Sở Y tế và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:
- Đẩy mạnh tuyên truyền về chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình bằng

các phương thức, hình thức phù hợp, nhất là ở vùng có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên
cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động tổ chức bộ máy
làm công tác dân số các cấp. Đồng thời, tập trung nguồn lực triển khai có hiệu quả

2 Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Thông tin và Truyền thông;
Tỉnh đoàn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Trường Cao đẳng Kon Tum.

4

các chương trình, đề án, mô hình về dân số, kế hoạch hóa gia đình, để mỗi gia đình
trong độ tuổi sinh đẻ có số con phù hợp, tập trung cho phát triển kinh tế, xóa đói,
giảm nghèo bền vững, vươn lên làm giàu, khá giả.

b) Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân
dân tỉnh xem xét, chỉ đạo chấn chỉnh và có biện pháp xử lý các đơn vị, địa phương
chưa quan tâm, sâu sát, chỉ đạo quyết liệt về công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình
để tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao ở năm 2024 và các năm tiếp theo.

7. Về các nội dung khác

a) Về tình hình nợ đọng bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất
nghiệp ở một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: Giao Bảo hiểm xã hội tỉnh chủ trì,
phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các địa phương, đơn vị có
liên quan kiểm tra, rà soát và có biện pháp xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền xử
lý đối với các trường hợp nợ đọng bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất
nghiệp ở một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

b) Về việc điều chỉnh giá nước và áp giá nước:
- Đề nghị Công ty Cổ phần Cấp nước Kon Tum khẩn trương rà soát, điều

chỉnh giá nước sinh hoạt cho phù hợp và sớm nghiên cứu, xây dựng phương án giá
theo quy định tại Thông tư số 44/2021/TT-BTC ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính3 để áp dụng ngay trong năm 2024.
- Giao Sở Tài chính theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Công ty Cổ phần Cấp

nước Kon Tum thực hiện nội dung trên theo quy định; đồng thời tăng cường công
tác quản lý giá, kiểm tra, thanh tra để kịp thời tham mưu xử lý, chấn chỉnh những
vi phạm trong điều hành giá, hoạt động giá theo quy định.

c) Về việc quản lý chất lượng của các cơ sở hành nghề y ngoài công lập
trên địa bàn tỉnh, giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị có
liên quan:

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các cơ sở y tế hoạt
động khi chưa được cấp Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh; các cơ sở
hoạt động vượt quá phạm vi chuyên môn; sử dụng người chưa có chứng chỉ hành
nghề vào hoạt động khám bệnh, chữa bệnh… theo đúng quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở y tế ngoài công lập hoạt động đúng quy định
của pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh.

8. Yêu cầu các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực
hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp nhằm khắc phục các hạn chế, tồn tại đã
nêu trên và nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các nội
dung đã chất vấn (tại hội trường và bằng văn bản). Kết quả thực hiện gửi về Ủy
ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, tham mưu) trước ngày
25 tháng 4 năm 2024 để báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo đúng quy định.

3 Quy định về khung giá, nguyên tắc, phương pháp xác định giá nước sạch sinh hoạt.

5

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, khẩn trương triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng ĐĐBQH và HĐND tỉnh (đ/b);
- Bảo hiểm xã hội tỉnh (t/h);
- Công ty Cổ phần Cấp nước Kon Tum (t/h);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (t/dõi);

- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn